
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 325 DEL 30/05/2023 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI UN ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  - AREA 
ISTRUTTORI  EX CAT. C A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO - SIG.RA LOVO 
ELENA 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

– con delibera di Giunta Comunale n.  76 del 27/03/2023, immediatamente esecutiva, 
veniva approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 dove 
nella sezione 3 – Organizzazione e Capitale Umano – sottosezione 3.3 – Piano Triennale 
dei fabbisogni di personale - si prevede l'assunzione di un' Istruttore Amministrativo per 
l'Area Servizi alla Persona Cultura e Servizi Scolastici, ex  cat.  C a tempo pieno ed 
indeterminato, per sostituire un dipendente cessato per pensionamento, assunzione da 
effettuare mediante l'utilizzo di graduatorie in corso di validità o con concorso pubblico 
nel caso in cui la procedura di mobilità ex art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001, dia esito 
negativo; 

– la procedura di mobilità ex art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001 ha dato esito negativo;

Dato atto che: 

- l’art.  9 della Legge 16/01/2003 n. 3, prevede che gli  Enti  Pubblici  non economici 
possono ricoprire i posti disponibili  utilizzando gli  idonei delle graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altre Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione 
con le modalità indicate nel regolamento;

-  l’art.  3,  comma  61  della  Legge  24/12/2003  n.  350  prevede  che,  nelle  more 
dell’adozione  del  predetto  regolamento,  gli  Enti  possano  utilizzare  le  graduatorie  di 
pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre Amministrazioni, previo accordo 
tra le stesse;

- secondo il parere espresso dall’ANCI in data 08/09/2004, il “previo accordo” previsto 
dall’art.3,  comma  61  della  Legge  24/12/2003  n.350  può  avvenire  anche 
successivamente all’espletamento della procedura concorsuale;

- la sentenza del T.A.R. Veneto 19/05/2011 n. 864 riconosce la possibilità di utilizzare la 
graduatoria concorsuale di un altro Ente anche in mancanza del “previo accordo” di cui 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  325 del  30/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

all’art. 3 comma 61 della legge 350/2003 e art. 9 della L. 3/2003, che prevedono e 
consentono  “l’utilizzo  di  graduatorie  in  corso  di  validità  di  altre  amministrazioni 
pubbliche previo accordo o nulla osta da ottenersi prima dell’utilizzo della graduatoria e 
purché  la  graduatoria  riguardi  concorsi  banditi  per  la  copertura  di  posti  inerenti  la 
analoga categoria”;

- la sentenza del TAR Lazio 3/8/2012 n. 7221 afferma che con lo scorrimento della 
graduatoria  degli  idonei  del  concorso  pubblico  “….  deve  necessariamente  consistere 
nella utilizzazione della graduatoria ancora valida. Solo tale opzione infatti soddisfa gli 
interessi pubblici ed il legislatore ha reiteratamente scelto di prorogare la validità delle 
graduatorie  concorsuali  a  mezzo  di  continui  interventi  normativi  al  fine  evidente  di 
consentirne l’utilizzazione, evitando in tal modo inutile dispersione di tempo e denaro e 
favorendo la immediata provvista di personale già utilmente selezionato”;

- nella deliberazione n. 124 del 03/10/2013 della Corte dei Conti - Sezione Regionale di 
controllo per l’Umbria – viene indicata la possibilità di utilizzare le graduatorie di altre 
Amministrazioni  pubbliche  anche  se  non  è  stata  sottoscritta  un’intesa  preventiva 
rispetto all’indizione del concorso, precisando che ai fini della corretta applicazione delle 
disposizioni di cui sopra, è la necessità che le Amministrazioni interessate raggiungano 
l’accordo prima dell’utilizzazione della graduatoria;

Richiamati: 

· l’art. 35 del D. Lgs 165/2001 e 91 del D. Lgs 267/2000,

· l’art. 39 della Legge 449/1997;

Precisato che con la Legge n. 160/2019 (finanziaria 2020) sono state abrogate le disposizioni 
di  cui  ai  commi  da  361  a  362-ter  ed  il  comma 365  dell’art.  1  della  L.  n.  145/2018;  di  
conseguenza, oltre ai vecchi termini di validità delle graduatorie, viene eliminato l’obbligo di 
utilizzare le graduatorie dei concorsi pubblici, banditi dal 1° gennaio 2019, esclusivamente per 
la  copertura  dei  posti  messi  a  concorso.  Pertanto,  torna,  quindi  ad  essere  consentito  lo 
scorrimento delle stesse anche per gli idonei;

Preso atto, altresì, che il D.L. n. 162 del 30/12/2019 “Disposizioni urgenti in materia di proroga 
di termini legislativi, di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché di innovazione 
tecnologica” (cd. “Decreto Milleproroghe”), convertito in Legge n. 8/2020, riconosce (art. 17, 
comma 1-bis)  la  possibilità  agli  Enti  Locali  di  scorrere  le  graduatorie  ancora valide  per  la 
copertura dei posti previsti nel piano triennale dei fabbisogni di personale di cui all’art. 6 del 
D.Lgs. n. 165/2001, anche in deroga a quanto stabilito dall’art. 91, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000;

Richiamato l'art. 3, comma 8 della legge 56/2019 che prevede che fino 31 dicembre 2024, gli 
Enti possono effettuare le assunzioni tramite lo scorrimento di graduatorie o le  procedure 
concorsuali, senza il  previo svolgimento delle procedure previste dall'art. 30 del D.Lg.vo n. 
165/2001 (mobilità volontaria);

Premesso che:
– con nota prot. n. 10262 del 06/04/2023, il Comune di Curtatone ha chiesto ai Comuni 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  325 del  30/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

della provincia di Mantova se disponevano di graduatorie concorsuali in corso di validità 
da utilizzare, previo accordo, per la copertura di alcuni posti di Istruttore, tra cui uno da 
destinare all'Area Culturale; 

– con  nota  ricevuta  al  nostro  protocollo  il  07/04/2023  al  n.  10387,  il  Comune  di 
Pegognaga comunica di disporre di una graduatoria per l'assunzione di un Istruttore 
Culturale e di essere disponibile a stipulare un accordo per il suo scorrimento;

Ritenuto  pertanto  di  avvalersi  della  possibilità  di  utilizzare  la  graduatoria  degli  idonei  del 
concorso pubblico per esami per la copertura  a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di  
Istruttore Culturale ex cat. C , approvata dal Comune di Pegognaga con determinazione n. 410 
del 04/10/2022, in quanto il profilo professionale è attinente a quello ricercato dal nostro Ente;

Dato atto che:
– con nota del 26/04/2023 il Comune di Pegognaga invia lo schema di accordo e con 

delibera di Giunta Comunale n. 53 del 27/04/2023 approva tale schema; 
– con delibera di G.C. n. 96 del 28/04/2023 anche il Comune di Curtatone approva lo 

schema di accordo, successivamente firmato da entrambe la parti ed inviato al Comune 
di Pegognaga con nota del 03/05/2023, prot. n. 13043;

– il Comune di  Pegognaga ha comunicato al Comune di Curtatone il nominativo del primo 
idoneo non vincitore e con nota del 04/05/2023, ns. prot. 13119 il Comune di Curtatone 
ha chiesto  al  primo nominativo in graduatoria sig.ra Lovo Elena la  sua disponibilità 
all'assunzione in virtù del citato accordo;

– con  nota  del  04/05/2023,  ns.  prot.  13214,   la  sig.ra  Lovo  Elena   ha  accettato  la 
proposta di assunzione presso il Comune di Curtatone, con la qualifica di “Istruttore 
Amministrativo” , Area Istruttori, ex cat. C a tempo pieno ed indeterminato;

RITENUTO  pertanto  di  dover  provvedere  all'assunzione  della  citata  sig.ra  Lovo  Elena  con 
decorrenza 16/06/2023;

Dato atto che:

- questo ente ha rispettato gli obiettivi posti dalle regole sugli equilibri di bilancio  nell’anno 
2022;

- la spesa di personale, calcolata ai sensi del sopra richiamato art. 1, comma 557, della l. 
296/2006, risulta contenuta con riferimento al valore medio del triennio 2011/2012/2013 come 
disposto  dall’art.  1,  comma  557-quater della  l.  296/2006,  introdotto  dall’art.  3  del  d.l. 
90/2014, come si evince dagli allegati al bilancio di previsione 2023; 

-  l’ente  ha  adottato,  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  76  del  27/03/2023, 
immediatamente esecutiva, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

- l’ente ha rispettato i termini per l'approvazione di bilanci di previsione, rendiconti, bilancio 
consolidato ed ha inviato i relativi dati alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche;

- l’ente alla data odierna ottempera all’obbligo di certificazione dei crediti di cui all’art. 27, 
comma  9,  lett.c),  del  d.l  26/4/2014,  n.  66  convertito  nella  legge  23/6/2014,  n.  89  di 
integrazione dell’art. 9, comma 3-bis, del d.l. 29/11/2008, n. 185; 

- l’ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, ai sensi dell’art. 243 del d.lgs. 
Pagina 3 di 6  - Det. N.  325 del  30/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

18/8/2000, n.267, pertanto non è soggetto ai controlli centrali sulle dotazioni organiche e sulle 
assunzioni di personale;

RICHIAMATE:

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2023-2025; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad oggetto:  “Doumento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione  (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  7  del  17/03/2023, esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente  ad  oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

 la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-
2025;

  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”;

  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

  la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo 
al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/90;

Richiamato  il  decreto  Sindacale  n.  18  del  16/08/2021  prot.  21608  di  attribuzione  nuove 
funzioni al segretario generale;

VISTI:
· il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 

267del 18/08/2000;

Pagina 4 di 6  - Det. N.  325 del  30/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

· i CCNL Funzioni Locali 2019/2021 firmato il 16/11/2022;

· il D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di assumere, per i motivi citati in premessa, con rapporto di lavoro a tempo pieno e 
indeterminato con decorrenza dal 16/06/2023 la sig.ra LOVO ELENA, nata a Mantova il 
19/07/1983, in qualità di Istruttore Amministrativo, Area Istruttori, ex Cat. C, da assegnare 
all'area Servizi alla Persona Cultura e Servizi Scolastici;

2) di attribuire alla stessa il trattamento economico previsto per l'Area degli Istruttori, ex 
cat  C1,  come  stabilito  dalla  nuova  classificazione  prevista  nel  CCNL  Funzioni  Locali 
2019/2021 firmato il 16/11/2022;

3) di  stipulare  il  relativo  contratto  individuale  di  lavoro  in  conformità  alle  vigenti 
disposizioni contrattuali di legge;

4) di demandare all'Ufficio Personale gli adempimenti conseguenti alla nuova assunzione;

5) di  dare  atto  che  la  spesa   per  l'assunzione  è  prevista  nel  bilancio  di  previsione 
2023/2024/2025 nei rispettivi capitoli relativi alle retribuzioni.

Pagina 4 di 5 - Det. N. 582 del 02/09/2021 “Documento 

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  325 del  30/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 325 DEL 30/05/2023 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI UN ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  - AREA 
ISTRUTTORI  EX CAT. C A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO - SIG.RA LOVO 
ELENA 
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  325 del  30/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

